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ÖN SÖZ

Bir devletin siyasi, askeri ve sosyal tarihi ile ilgili çalışma yaparken yararlanılan  
önemli kaynaklarından biri de seyahatnamelerdir. Kendine göre sebeplerle yolcuğa 
çıkan seyyahlar, bir antropolog gibi gezip gördükleri yerleri incelemiş, araştırmış 
ve tarihi çalışmalara ışık tutarak, seyahat edemeyen okuyucuların adeta aynası ko-
numunda görev görmüşlerdir. 19. yüzyıldan önce Doğu topraklarına birçok  se-
yahat düzenlenmiştir. Ancak 19. yüzyıl Osmanlı topraklarına İngiltere’den gelen 
seyyahların zirve yaptığı bir dönemdir. Bu dönemde farklı olana duyulan merak, 
ekonomik, siyasi ve kültürel nedenler seyyahların Osmanlı Devleti’ne akın  etme-
sine sebep olmuştur. Bu dönemi önemli kılan diğer unsurlar da Osmanlı-İngiliz iliş-
kilerinin dış politikada etkin rol oynaması ve Oryantalist çalışmaların her  alanda 
artmasıdır. İktisadi yönden de emperyalizmi zirveyi taşıyan Batı, kendini  “üstün” 
ve “yenilmez” bir konuma koyarak, Doğu toplumlarına kendisini kabul  ettirmeyi 
de kendine görev edinmiştir. Bunu yaparken de kendisine ve toplumuna  keskin 
ve “değiştirilemeyen” bir Doğu imajı çizmiştir. Bu imgeleri kabul ettir menin ya-
nında Avrupa’daki okuryazar kesiminin artmasından ve birçok seyyah  ekonomik 
yönden Doğu’yu yazmanın kendilerine ayrıca bir katkı sağlayacağını  bildiğinden, 
Doğu’ya yaptıkları seyahatlerde sadece gördüklerinden değil duyduklarından da 
yola çıkarak bir toplumu farklı göstermeye çalışmıştır. 

 Bu çalışma bu unsurları dikkate alarak  İngiliz kadın seyyahların Osmanlı  
topraklarına gelerek, Osmanlı Türklerinin yaşayışlarını, gelenek ve görenekleri-
ni, kültürlerini ne ölçüde oryantalist imgeler kullanarak yazdıklarını belirlemek,  
bir toplumu nasıl tahlil ettiklerini incelemek ve kendisinden sonra yazılacak ç 
lışmalara ne ölçüde katkı yapacaklarını ölçmek amacıyla yazılmıştır. Bu amaç  
doğrultusunda 19. yüzyılda Osmanlı topraklarında bulunan Julia Pardoe, Lady 
Hornby, Mary Adelaide Walker, Lucy M.J Garnett ve Fanny Janet Blunt’ın yaz-
mış oldukları eserlerin derinlemesine incelemesi kitapta yer almaktadır.  Bu ka-
dın seyyahları önemli kılan diğer bir  unsur da, ayrı ayrı Osmanlı’nın sancılı son 
yüzyılına şahit olmalarıdır. 

Uzaklara yapılan seyahatlerin vazgeçilmez topraklarına yüzyıllarca ev sa 
hipliği yapan Osmanlı Devleti üzerine birçok seyahatname yazılmıştır. Bu seya 
hatnamelerin çoğunun ele alınış şekli kendi içinde farklılıklar göstermektedir.  
Kimi seyyah eserlerinde belirli bir amaç gütmeden gezip gördüğü yerlerden ve  
toplumların yaşayışlarından bahsetmesine rağmen azımsanmayacak derecede  
seyyah daha çok Batı’nın kafasında yüzyıllardır süre gelen “Doğu imajını” pe 
kiştirmek ya da kanıtlamak yoluna gitmiş, yani bir amaç doğrultusunda yola çık 
mıştır. Şarkiyatçılık ve emperyalizmle beraber coğrafi olarak daha çok tezahür  
eden Doğu-Batı farklılığının geçirdiği dönüşüm ki bu dönüşümün bir sonucu 
da  “ötekileştirme” politikasıdır ve günümüze kadar gelen bir süreci ifade etmek 
tedir. Kendisinden olmayanı tanımayı amaçlarken önyargılı söylemlerinde orta-



ya çıkmasına ve kalıplaşmasına neden olan Doğu çalışmalarına çeşitli açılar-
dan  bakmak gerekir. İngiliz kadın seyyahlar zorluklara aldırmadan aile üyeleri 
ile  beraber Osmanlı topraklarına gelmiş veya bu topraklarda uzun yıllar yaşamış 
ve  burada şahit olduklarını kimi zaman yanlı kimi zamansa önyargısız bir tu-
tumla  betimlemeye çalışmıştır. Ancak bu kadın seyyahların gözden kaçırdıkları 
durum  kendi toplumları olmuştur. Toplumsal ve siyasal krizler yaşayan ancak 
emperyalizmi zirveye taşıyan Britanya için Victoria Dönemi ikilemler çağıdır. 
Zen gin çok zengin, fakir ise çok fakirdir. Kadınlar ve çocuklar ise güç koşullarda  
çalıştırılan işçilerdir. Ancak bu durumların hiçbiri seyyahların yanlı çıkarımlar  
yapmasını engellememiştir. Bunun bir sebebi de İngiltere’nin o esnada bulun 
duğu konjonktürel durumdur. Çelişkilere rağmen o dönemde İngiltere üzerinde  
güneş batmayan bir imparatorluktur. Osmanlı Devleti ise eski gücünü kaybetmiş  
ve Avrupalı devletlerin dış politikalarıyla ayakta durmaya çalışan bir durumdadır.  
Entelektüel yönleri çok güçlü olan bu kadın  seyyahlar yazdıkları eserlerin hem 
tarihe hem de kendi ekonomilerine katkı sağ layacağının da farkındadırlar. Çünkü 
onlar erkeklerin giremediği, ancak Batı’nın  tahayyülünde en yüksek düzeyde bu-
lunan bir alana girmeyi başarmış kişilerdir.  Bu yer “Harem”dir. Nitekim çalışma-
da ele alınan kadın seyyahlardan Julia Par doe 1838 yılında yayınladığı “Harem” 
adlı kitabının önsözünde şöyle demekte dir: “Türkiye üzerine yazdığım son kita-
bımın elde ettiği olağanüstü başarı, beni  elinizdeki Şark Hikâyelerini yazmaya 
sevk etti. Bunlar, başta Ramazan ayı olmak  üzere, çeşitli eğlence dönemlerinde 
varlıklı Türklerin haremlerinde, Doğulu ma salcılar tarafından anlatılan gerçek 
hikayeleridir.” Harem’in her yerine girmeyi  başaran, Osmanlı kadınlarıyla dost 
olan, onları dinleyen, anlamaya çalışan yeri  geldiğinde en ağır eleştirileri yapma 
hakkını kendilerinde gören bu seyyahlar  hem Osmanlı toplum yapısını, yaşayış 
tarzlarını, dinlerini, gelenek ve görenek lerini ayrıntılı yazmaya çalışmış hem de 
Batı’da çok merak edilen Osmanlı ka dınını anlatmışlardır. Sadece sosyolojik açı-
dan değil sistematik açıdan da devleti  tanıtma ve inceleme yoluna gitmişlerdir.  

Bu kitapta yer alan bilgiler, araştırmalar ve incelemeler Şubat 2023’de sundu 
ğum “İngiliz Kadın Seyyahlara Göre 19. Yüzyıl İkinci Yarısı Osmanlı Devlet Ve  
Toplum Yapısı” adlı doktora çalışmasının ürünüdür. Çalışmanın hazırlanmasında  
her konuda desteğini aldığım, emeklerini her daim hissettiğim, eğitici ve öğre-
tici katkılarını gördüğüm çalışmanın her aşamasında beni aydınlatan danışman  
hocam Doç. Dr. Ahmet KARAÇAVUŞ’a teşekkürlerimi ve minnet duygularımı  
ifade etmek isterim. Çalışmalarımı titizlikle inceleyen, farklı bakış açısı getirerek 
yol gösteren sevgili babam Prof. Dr. Selahattin Köse ve sayın  hocam Doç. Dr. 
Bayram Sevinç’e teşekkürü bir borç bilirim.. En büyük teşekkürüm ise sevgili  
aileme. Onlar olmasaydı bu kitabı yazamazdım. 

Öğr. Gör. Dr. Bahar KARATAŞ
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